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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHEERBIMIN CIVIL T KOSOViiS

NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.259/2020

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés-Kolegji pér shqyrtimin dhe
vendosjen ¢ ankesave né pérbérje nga: Ardita Haxhnikaj Demi-kryetare, Arben Mehmeti dhe Eshref
Shabani-anétaré dhe Zyle Millaku Gojnovci-Zyrtare e larté pér Bashképunim Profesional né cilésing
¢ procesmbajtésit, ka shqyrtuar ankesén me numér A.nr.259/2020 t¢ datés 04.09.2020 e parashtruar
nga ankuesi GEENND QP me adresé rruga “Gjon Buzuku’’, Nr.31 né Skenderaj, kundér Vendimit me
Nr.Ref:626/2020 t& datés 28.08.2020 t& Ministrit t& Punéve t& Jashtme dhe Diasporés, né ¢éshtjen
juridike “ndérprerje e marrédhénies s& punés”, duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén
paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.4 t& Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés dhe Rregulloren Nr.02/2018 pér Procedurén e
Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave ng Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&
Kosovés, n¢ seancén pér késhillim dhe votim, me daté 02.11.2020, mori kété:

VENDIM

I.  Detyrohet Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Ministrisé s& Punéve t& Jashtme
dhe Diasporés q& & b&jé shqyrtimin e ankesés me numér protokolli 1025 t& datés 19.06.2020, t&
parashtruar nga ankuesi NN @i, si dhe t& gjitha pretendimet tjera t& mévonshme t& cilat
ndérlidhen mé keté 1éndg, brenda aftit prej 15 (pesémbédhjets) ditésh nga dita ¢ pranimit t& kétij
vendimi.

II. Obligohet Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé s& Punéve t& Jashtme dhe Diasporés, qé ti
ndérmarr t& gjitha veprimet ¢ nevojshme administrative, q& zbatimi i kétij vendimi t& béhet brenda
afatit t& pércaktuar n& pikén I t& kétij vendimi.

I Ké&shilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, duhet t& njoftohet me shkrim pas
ndérmarrjes s& veprimeve né pajtim me kété vendim.

IV.  Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga Kryetari i Kolegjit.
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Arsyetim

Ankuesit GENGEID@ED, sipas Vendimit me numér 125/2020 t& datés 30.03.2020 t& Ministrit t&
Punéve t€ Jashtme dhe Diasporés, i &shté pérfunduar mandati me daté¢ 30.06.2020, si i eméruar
Sekretar i Paré né Ambasadén e Republikés s&€ Kosovés né Riad, Arabi Saudite.

Me dat& 13.05.2020 Ministri i Punéve t& Jashtme dhe Diasporés, me Vendimin Nr,198/2020 ka
shtyré ekzekutimin e vendimeve q& i referohen térheqjes sé diplomatéve nga misionet diplomatike
apo postet konsullore, duke u pérfshiré dhe Vendimin Nr, Ref. 125/2020 t& datés 30.03.2020.

Ankuesi i pakénaqur me vendimin Nr, 125/2020 t& datés 30.03.2020 dhe vendimin Nr,198/2020 t&
datés 13.05.2020, ka parashtruara me daté 19.06.2020 ankesé Nr. protokolli 1025 n& Komisionin pér
Zgjedhjen ¢ Kontesteve dhe t& Ankesave t& Ministrisg s& Punéve t& Jashtme dhe Diasporés, me
pretendime ankimore se vendimet e Ministrit t&¢ MPJD jané t& pa drejta.

Komisioni pér Zgjedhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave n& Ministring e Punéve t& Jashime dhe
Diasporés, me daté 17.07.2020, ka njoftuar ankuesin se nuk ka mandat ligjor pér shqyrtimin e
ankesgs sé tij, sepse ky Komision shqyrton vetém ankesat ¢ shérbyesve civilé t& MPJD-sé&,

Me daté 28.08.2020 Ministri i Punéve t& Jashtme dhe Diasporés me vendim Nr. Ref.629 /2020 &
datés t€ Ministrit t& Punéve t& Jashtme dhe Diasporés pér shfuqgizimin e pezullimit t& vendimit
nr.ref: [25/2020 t& datés 30.03.2020.

Ankuesi ka parashtruar ankes€¢ mé& daté 04.09.2020 né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t& Kosovés me nr. Protokolli 1696/20, duke atakuar vendimin numér 125/2020 t&
datés 30.03.2020 si t& pa drejté.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, mé daté 16.09.2020, ankesén e
ankuesit e ka proceduar p&r pérgjigje n& ankes# tek Ministria e Punéve té Jashtme dhe Diasporés. Me
daté 23.09.2020 Késhilli ka pranuvar pérgjigjen n& ankes& nga Ministria e Punéve t& Jashtme dhe
Diasporés, me shkresat ¢ bashkangjitura t& 1&ndés.

Bazuar né nenin 17 paragrafi 2 t& Ligjit Nr. 06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t&¢ Kosovés, Kryetari i Késhillit, me kérkes# t& Kryetares sé Kolegjit, mé daté
16.10.2020 ka nxjerr Vendimin VK.nr.2/2020 pérmes ¢ cilit ka vazhduar afatin e vendosjes edhe pér
dhjeté (10) dit€ pune, lidhur me ankesén Nr.259/2020.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pér marrtjen e vendimit meritor ka administruar
kéto prova: Ankesén Anr.259/2020 me numér protokolli 1696/2020 t& datés 04.09.2020 e
parashtruar nga ankuesi n& Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil & Kosovés;
Vendimi nr.ref.629/2020 i datés 28.08.2020; Vendimi nr.ref.125/2020 i datés 30.03.2020; Vendimi
Nr.198/2020; Vendimi i vitit 2012; Vendimii datés 22.03.2016 nr. ref. 104/2016; Déshmi e
dokumenteve t€ dorézuara e datés 19.08.2011; Email i datés 28.01.2012; Email i datés 01.02.2012;
Kérkesé drejtuar Zyrés sé Ministrit t& Punéve té Jashtme dhe Diasporés; Pérgjigje ne ankese ¢ datés
28.09.2020; Njoftim i datés 17.07.2020 nga Komisioni pér zgjedhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave;
Ankesa ¢ datés 19.06.2020; Email i datés 03.02.2012; K&kesén pér shtyrje té afatit ¢ datés
16.10.2020; Vendimin me VK.nr.2/2020 i Kryetarit t& Késhillit t¢ Pavarur Mbikéqyrés pér

Shérbimin Civil t& Kosovés,
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Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pér vendosjen e késaj ¢éshtje ka shqyrtuar t8
gjitha shkresat e [éndés t& parashtruara nga palét dhe ka konstatuar se Komisioni pér Zgjedhjen e
Kontesteve dhe Ankesave i Ministrisé s& Punéve t& Jashtme dhe Diasporés, ka mandat ligjor pér
trajtimin e ankesés me numér protokolli 1025 t& datés 19.06.2020 t& parashtruar nga ankuesi GEER

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen ankesave, duke i shqyrtuar provat e 1&ndés ka konstatuar se
vendimi Nr. 125/2020 { datés 30.03.2020, vendimi Nr.198/2020 i datés 13.05.2020 dhe vendimi Nr.
Ref. 629/2020 i datés 28.08.2020 t& Ministrit t& Pun&ve t& Jashtme dhe Diasporés, nuk pérmbajné
keshillg juridike, po ashtu njoftimi i Kryesuesit t& KZKA-s& i datés 17.07.2020 nuk e pérmban
udhézime mbi afatin brenda t& cilés pala mund t& ankohet n& organin kompetent, andaj Kolegji
vleréson se ankesat e ankuesit Nr. protokolli 1025 e daté 19.06.2020 dhe A.nr.259/2020 e datés
04.09.2020 ¢ parashtruar pas njoftimit t8 KZKA-s& t§ datés 17.07.2020, jané né pajtim me nenin 127
paragrafin 3 & Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén ¢ Pérgjithshme Administrative, i cili pércakton se:
“Nése akti administrativ éshté léshuar pa informacion, apo me informacion té pamjaftueshém né
lidhje me mjete! juridike administrative (késhillén juridike), afati i parashikuar nga paragrafi i
kétij neni, éshté tre (3) muay”.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, bazuar né nenin 83 paragrafi 9 t& Ligjit Nr.06/L-
114 pér Zyrtaret Publik, vleréson s& procedurat disiplinore dhe procedurat ¢ ankesave dhe kontesteve
t€ cilat kang filluar n¢ kohén kur ka qené n& fuqi Ligji Nr.03/L-149 p&r Shérbimin Civil t&
Republikés s& Kosovés, do t& vazhdojné sipas dispozitave té atij ligji, pérveg nése vlerésohet nga
pala s& &sht¢ mé e favorshme procedura e ligjit t8 ri, por aplikimi i ligjit t& ti mund t& béhet vetém
me kérkesé & palés,

Andaj, Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen ¢ ankesave, pas konstatimit se kjo procedurd ka filluar
sipas dispozitave t& Ligjit Nr.03/L-149 p&r Shérbimin Civil t& Republikés, e duke u bazuar né nenin
131 paragrafi 1 t& Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, nenin 81 t&
Ligjit Nt.03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés, nenit 83 paragrafi 9 t& Ligjit Nr.06/L-114 pér
Zyrtaret Publik, si dhe nenin 16 paragrafi 4 t8 Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés, mori vendim q& lénda ti kthehet pér vendosje
Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave.

Bazuar n€ nenin 20 ¢ Ligjit Nr.03/L-122 pér Shérbimet e Jasht&ém, pranimi n& shérbim t& jashtém
behét pérmjet konkursit t8 hapur si dhe pajtim me Ligjin pér Ministring e Pungve t& Jashtme dhe
Shérbimin Diplomatik si dhe legjislacionit ng fugi. Ndérlidhur me ket& Neni 8 i Ligjit 03/L-044
Ligjin pér Ministring e Pungve t& Jashtme dhe Shérbimin Diplomatik ka pércaktuar “ Anétaréf e
Shérbimit Diplomatik té Kosovés, pérveg té eméruarve politik, jané pjesé e Shérbimit Civil té
Kosovés dhe personeli i 1if i nénshtrohet té njéjtave paga, kérkesa dhe kushte té punés, pérveg nése
parashihet ndryshe me kété ligi ose me ligie ljera ose akte nénligjore me géllim 1& sigurimit té
mbarévajijes efektive té punés sé ambasadave dhe misioneve ose zyrave tjera jashté Kosovés. Bazuar
né kéto dispozita ligjore, Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, vler&son se Komisioni p&r Zgjedhjen e
Kontesteve dhe Ankesave né kuadér t& Ministrisé s& Punéve t& Jashtme dhe Diasporés, shqyrtimin e
késaj 1énde duhet ta béjé konform legjislacionit t& aplikueshém pér Shérbimin Civil, dhe rregullave
t€ veganta t& Shérbimit t& Jashtém.
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Andaj, bazuar n€ kéto rrethana, Kolegji pér shqyrtimin e ankesave pas analizimit dhe vlerésimit t& t&
gjitha shkresave t€ léndés dhe provave t& ofruara nga palét, si dhe duke u bazuar né kompetencén e
Ké&shillit, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi,

Késhillé juridike: Kundér vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i
Késhillit nuk &shté i ligishém mund t& iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore né
Prishtin€ -Departamenti pér Céshtje Administrative, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga dita
né té cilén i &shté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalin ekzekutimin e
kétij vendimi.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés
Lénda me numér A.nr.259/2020

yle Millaku Gojnovei Ardita Haxhnikaj - Demi |
3 ‘ AL £\
‘tage e Larté pér Bashképunim Profesional Kryetare e Kole/g'lt :

Vendimi i dérgohet

-Ankuesit G QI

-Sekretarit té Pérgjithshém té Ministrisé sé Punéve té Jashtme dhe Diasporés;
-Udhéheqésit té Burimeve Njerézore né Ministriné e Punéve té Jashtme dhe Diasporés dhe

-Arkivit t¢ KPMSHCK-sé¢
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